

Przeżyłka opłaconaa
ryczałtem

Prenumerata
miesięcznie w Lwo-
wie (z dostawą) . . 4 — zł.
bez dostawy . . 3,75 zł.
Zagranicą . . 7,50 zł.
Zmiana adr. . 0,50 zł.
P. H. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

LWOW
1936 r. Rok II
nr. 29
Sroda
29 stycznia

Redakcja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-42, 262-43. — Administracja: ul. Zimorowicza 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: ul. Bielowskiego 3, tel. 240-42

Kryzys szkoły powszechnej

Min. Świątowski zapowiada podniesienie budżetu swego resortu

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — mg.). Komunikat budżetowy Sejmu obradował dziś nad budżetem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Przed referatem wygłosił duże przemówienie p. Minister W. R. i O. P. prof. Świątowski, który, odkładając do plenum Sejmu zostawienie ogólnego programu ministerstwa, omówił zagadnienie budżetu.

Po przytoczeniu globalnych cyfr budżetu, który wynosi 342 miliony 940 tysięcy zł., p. Minister podniósł coraz większą dysproporcję w stosunku do ujawniających się potrzeb w dziedzinie oświatowej. Porównanie preliminarza o roku w r. 1936/37 z budżetem roku ub. wykazuje zmniejszenie preliminarza o 2 miliony 740 tysięcy.

MILJON DZIECI POZA SZKOŁĄ

Przechodząc do zagadnienia szkolnictwa, p. Minister stwierdza, że będzie dążył do dalszej realizacji wielkiej reformy w myśl zasad ustawy z 11 marca 1932 r. Alarmując położenie szkolnictwa wynika z przyczyn niezależnych od ustawy ustrojowej. Obecnie liczba dzieci w wieku szkolnym w Polsce wynosi ponad 5 milionów. 400 tysięcy, wznosząca liczbę dzieci, której wymaga w konsekwencji równoległego zwiększenia ilości etatów na nauczycielskich i iz byczekowych. Tymczasem następuje ciągle zmniejszanie środków materialnych, które powoduje co raz dotkliwszy deficyt naszego stanu oświatowego, wyrażający się w roku bieżącym liczbą około miliona dzieci poza szkołą. Szczególnie groźne położenie jest w niektórych centralnych a zwłaszcza we wschodnich polach państwa. Bez zwiększenia liczb etatów nauczycielskich, godzin nad liczbowych i niezbędnych kredytów

OKÓLNIK W SPRAWIE IMIENIA P. PREZYDENTA

Warszawa, 28. I. (PAT) Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zarządził, aby w związku z przypadkami w dniu 1 lutego br. imieniami Prezydenta Rzeczypospolitej, młodzieży wszystkich szkół nor ganizowała uroczyste obchody ku czci Dostojnego Solenizanta, wzyrcałcia Majestatu Rzeczypospolitej. Obchody winny być poprowadzone nabożeństwami szkolnymi tam, gdzie jest świątynia na miejscu.

KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ HITLERA

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — mg.). Jak pisał z Pragi „Czeskie Slovo” dotarło do Berlina, jakby kanclerz Hitlera miał zamiar przedłożyć Reichstagowi projekt ustawy, regulującej kwestię następstwa po nim. W Berlinie krąży pogłoski, jakoby następcą Hitlera miał być wyznaczony namiestnik Bawarii von Epp. Nowy projekt ma przewidywać odłączenie funkcji głowy państwa od funkcji kanclerza. Von Epp jest jednym z pierwszych hitlerowców i zaufanym Hitlera.

zeczowych, szkoła powszechna nie będzie mogła spełnić należycie swego zadania w najbliższej przyszłości.

PRZEJĄCZENIE NAUCZYCIELI

Kryzys szkoły powszechnej objawia się przez ostateczne prawie napięcie sił pracowników oświatowych, które przybiera kształty nieziane w innych zawodach, oraz przez powstające nubożenie wsi i znacznej części ludności miejskiej. Deficyt etatów nauczycielskich szkół powszechnych w stosunku do zapotrzebowania wynosiłby około 30 tysięcy przy około 67 tysięcy obecnej liczby etatów. Racjonalne rozwiązanie zagadnienia szkolnictwa powszechnego jest sprawą najważniejszą, decydującą o pomyślnym rozwoju państwa.

Co się tyczy szkolnictwa średniego,

System ulg indywidualnych w opłatach akademickich

Przechodząc do funduszu opłat studenckich, p. Minister zaznaczył, że stanowi on poważną część w budżecie szkół akademickich i przeznaczony jest głównie na prowadzenie zakładów naukowych. Doceniając ciężką sytuację finansową społeczeństwa, p. Minister zarządził wydanie stosowanie ulg indywidualnych w opłatach przy zachowaniu dotychczasowych stawek dla młodzieży zamieszkałej. Z ulg w opłatach będzie mogło korzystać 63 procent ogółu młodzieży akademickiej. Prócz tego około 17 proc. młodzieży państwowych szkół akademickich skorzysta z stipendiów, pożyczek i zasiłków. p. min. Świątowski apeluje do społeczeństwa, aby zdołało się na jeden wysiłek ofiary i by poparało akcję Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Akademickiej.

Zkolei mówca poruszył pracę w państwowej służbie archiwalnej oraz dział 7my budżetu ministerstwa, tj. wydatki na sztukę, które rokrocznie ulegają zmniejszeniu. P. Minister stwierdził, że tylko silna, świadoma wola całego społeczeństwa może wytworzyć odpo-

wiedni nastrojów dla niezbędnych wysiłków w dziedzinie oświaty. Wola ta musi się ujawnić i dlatego należy z odwagą wstąpić w walce z naszą przyszłością kulturalną. P. Minister będzie stawiał sobie i innym jaknajdalej idące wymagania w sprawowaniu władzy ostrej i zdecydowanej tam, gdzie tego wymagać będzie bądź to wyroczenie prawne, bądź też skodziła działalność jednostki.

ZAPOWIEDZ ZWIĘKSZENIA BUDŻETU

Wkońcu minister zapowiada, że rząd w 3-cim czerpieniu budżetu zgłosi wniosek o powiększenie budżetu Ministerstwa W. R. i O. P. o 7,800,000 zł. z których 4 i pół miliona będą przeznaczony na kredyty, związane z automatyzmami awansami nauczycieli, a 3 miliony 300 tysięcy na powiększenie etatów na nauczycieli szkół powszechnych, zwiększenie godzin nadliczbowych i kredyty na zaspokojenie najniezbędniejszych potrzeb w zakresie nauki i popierania twórczości naukowej.

Dla polskiego dziecka — wychowanie narodowe

Następnie przemawiał referent poseł Pochmarski, który podkreślił, że obrady nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. toczą się w atmosferze troski i ois oświaty w Polsce. Referent omówił wyczerpująco zmiany dokonane w preliminarzu budżetowym i zilustrował poszczególne pozycje zarówno w wydatkach osobowych jak i rzeczowych. Analiza budżetu wykazuje, że personal administracyjny w resorcie oświaty nie jest nadmiernie rozbudowany, natomiast jeżeli chodzi o personal nauczycielski należy stwierdzić katastrofalny brak, zwłaszcza w szkolnictwie powszechnym.

Po zanalizowaniu budżetu referent poruszył szereg najważniejszych problemów, wiążących się z działalnością ministerstwa i szkolnictwa, poświęca-

wszystkiem z punktu widzenia pedagogicznego, a nie wyłącznie jako narzędzie w walce politycznej.

Skolei mówca poświęcił wiele uwagi kryzysowi szkolnemu, który dotyka przedewszystkiem ludność wiejską i przeszedł do tragedii nauczyciela przeciągniętego pracą. Najświeższą stroną w działalności Ministerstwa jest przyroczemie awansów automatycznych. W roku bież. i przyszłym wydatki na ten cel wyniosą przeszło 4 miliony zł.

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — mg.). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie komisji administracyjno-samorządowej Sejmu, która wybrała na przewodniczącego posła Duchą. Po ukonstytuowaniu się przesyłum przydzielono poszczególne referaty.

Rząd opracuje projekt nowych ustaw

Warszawa, 28. I. (Tel. wł. — mg.). Dział rządu powrócił do Warszawy premier Marjan Zydran Kościakowski z kilkudniowego wyposzynku, który spędził pod Zakopanem. Wobec powrotu p. Premiera nastąpi ożywienie prac rządu.

Prace te mają iść w trzech kierunkach: wyciągnięcia jak największych korzyści dla życia gospodarczego z akcji dekretowej, (chodzi tu o to, aby obniżka cen dotarła bezwarunkowo do konsumenta). Drugą dziedziną prac będzie przygotowanie projektów ustaw, które wniesione będą pod obrady Sejmu i Senatu: będą opracowane projekty ustawy prawa wolowego, czekowego, oraz projektu ustawy o charakterze gospodarszym. Trzecim wreszcie punktem programu prac rządu będzie przygotowanie do zbliżającej się narady gospodarczej. W tym tygodniu odbędą się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów i prawdopodobnie w tym tygodniu jeszcze odejdzie się Rada Ministrów.

ZABOJCA SP. DYLJONA STANIE PRZED SĄDEM DORAZNYM

Kraków, 28. I. (Tel. wł. — Tr.) Dochodzenie w sprawie onegdajszego zabójstwa, dokonanego w Tatrach na osobie śp. inż. Stefana Dyljona z Warszawy przez detera Zsuzpana Grenę, prowadzone są w trybie postępowania doraznego.

Po ukończeniu dochodzeń przygotowawczych, sprawa będzie przedstawiona na przez prokuratora wojskowego właściwemu dowódcy, który rozstrzygnie, czy sprawa będzie skierowana do sądu doraznego, czy też przekazana zostanie do postępowania zwyczajnego. W razie przekazania sprawy sądowi doraznemu, sprawa będzie ukończona w ciągu dni 14tu w myśl obowiązujących ustaw. W ciągu ubiegłych dwóch dni przeprowadzono na miejscu zbrodni w Tatrach dochodzenia przez delegowanego prokuratora wojskowego sądu okręgowego w Krakowie majora korpusu sądownego Mojżyska, który poczynił potrzebne dla dochodzeń ustalenia oraz przeprowadził przy pomocy właściwego sądu powszechnego sekwencję wólk zabitego.

Lwów, dnia 28 stycznia 1936

Kapryś ulicy

Wynik wyborów w Grecji jest zmienny zarówno ze względu na samą Grecję, jak i z punktu widzenia ogólnego.

Trzeba stwierdzić — przy całym szacunku dla starożytnej Hellady — że współczesna Grecja nie przedstawia się poważnie. Niezdolne wybory tę opisywać potwierdzają. Codopiero plebiscyt ludności wypowiedział się za monarchią, co słusznie było interpretowane jako odpowiedź Grecji na rewolucję Venizelosa, a tu w krótkich czasach potem venizelosi odnotowali ogromne zwycięstwo.

Można postawić dylemat: albo Grecja i jej ludność są czynnikami nieobliczalnymi, albo też oba wyniki głosowania są niemiardobne, ponieważ uległy zniekształceniu lub postępu sfalszowaniu.

Jedno i drugie daje obraz wartości t. zw. demokratycznych wyborów i opierania na nich ustroju państwowego.

Nawet najbardziej genialny mąż stanu w Grecji nie będzie w stanie ustalić sobie obecnie diagnozy w sprawie rzeczywistych tendencji nurtujących tamtejszą opinię publiczną, gdyż na przestrzeni zaledwie jednego półroczca opinia ta przetrząsa się w jednej skrajności w drugą. Niewiadomo, co przyniesie w tej sprawie jutro.

O jakiegokolwiek ciągłości rządów i polityki w tym stanie rzeczy trudno jest mówić, jeżeli ponadto kilku ambitnych generałów gotowych jest zawsze do urzędzenia zbrojnego zamachu czy zgola rewolucji.

Grecja jest państwem bałkańskim i dostosowuje się do ogólnej, już przysłowiowej atmosfery bałkańskiego kotła. Ale wypadki, jakie tam zachodzą, nie są odierwane od całosci stosunków w Europie powojennej.

Państwo o tak dużej kulturze politycznej i ustabilizowanym charakterze, jak Francja, objawia symptomy podobnej choroby. Nieustanny ciąg kryzysów gabinetowych, zażarta wojna na partynia, polityka opierająca się na sprzyjaniu demagogii przedwyborczej — oto stałe cechy wewnętrznego życia politycznego w dzisiejszej Francji, które budzą nieklamaną obawę nawet u jej naiserdeczniejszych przyjaciół.

Kryzys ustrojowy — obok gospodarczego — stał się już od dawna problemem dnia. Szereg państw szuka drogi wyjścia w reformie ustroju, która idzie po linii uniezależnienia władzy od wpływów zmiennej opinii publicznej.

Nie twierdzimy, że ta zmiana ma być na stałe i po wieczne czasy ustabilizowana. Być może, że już nasze dzieci dojdą do takiej równowagi nastrojów, że będzie można wrócić do dawnych form rządzenia. Ponieważ jednak ojcowie naszych dzieci są — jak się okazuje — niepohamowani i mogliby wtrącić świat w duże kłopoty, przeto reformę uważać należy za pożądaną i pożyteczną.

W Polsce ten problem jest szczególnie aktualny. Jeżeli w społeczeństwie odzywają się dziś głosy za

Czego oczekuje polski świat pracy?

(— Prasę polską obiegła wiadomość, podana nitylko przez agencje prywatne, lecz i oficjalne, że w Warszawie dobiegają końca prace przygotowawcze do narady gospodarczej, która ma rozpatrzyć możliwości konkretnych prac, zmierzających do ożywienia życia gospodarczego w Polsce. Do udziału w tej naradzie zaproszeni mają być przedstawiciele Sejmu, Senatu, przedstawiciele zorganizowanego samorządu gospodarczego, a więc: Izb Przem. i Handlu wchł., Rolniczych i Rzemieślniczych, da ich przedstawiciele bankowości oraz wybitni znawcy i praktycy życia gospodarczego.

Wiadomość tę powitać należy z dużą ulgą; świadcząby ona bowiem, że rząd przystępuje do drugiego etapu swe go programu gospodarczego, że dotych-

czasowa akcja była, jak się ktoś słusznie wyraził, tylko „oczyszczającym tenentem”, które znalazło swój wyraz w formie zniesienia cen przemysłowych, częściowej zniesiły taryf kolejowych i składek ubezpieczeniowych.

Po tej jednak operacji, na co wskazują również oficjalne dane statystyczne, a co w wyrażeniu podkreślić należy — rynek polski jeszcze ciągle znajduje się w stanie nienormalnym. Zjemy nadal, jak po jakimś wielkiem trzęsieniu ziemi, czy po przejściu niszczycielskiej armii nieprzyjacielskiej. Obywatele Polski w 90 proc. żyją, ale nie wiedzą jak mają żyć, czy jutro nie rozwalą im dachu nad głową (o ile taki dach posiadają), czy nie zaszkocy ich jakiś nowy, straszniejszy wyczerz huragan.

To co notują z poszczególnych odcin-

ków galezi gospodarczych, nie sygnalizuje jakiegos samoczynnego ożywienia, wyratowanego wzrostu obrotu i t. d. Nawet w tych przemysłach, w których po pierwszym etapie akcji rządowej odnotowano zwiększonego napływu zamówień, sprzedaż idzie opornie, na drewnianych szrudach. Gdzie tu i tam jakiś ułamek ułameka „poprawy” a zresztą: zastój, marazm, nędza, głód.

A więc — całą swą siłą wola o pracę, Wola, blaga, żebrze o pracę i moralność, na którego wyżywienie, mieszkanie i ubranie wypadła dziennie i t. z. wola o pracę 1,400,000 bezrobotnych w miastach, około 6—8 milionów bezrobotnych na wsi, wola o nią co najmniej 400,000 przysyłających rąk robotnych, wyciąga teże po kawałek chleba około 2 miliony młodzieży, wola o pracę około milion pracowników umysłowych.

Do pracy wzywają nas wszystkie od cinki życia gospodarczego Polski, od drogi wiejskiej począwszy a na budynku fabrycznym skończywszy. Do pracy wzywają nas i względ na potrzebę zwiększenia produkcji i zatrudnienia, i konieczność zwiększenia konsumcji i dochodu społecznego, i nakaz przywrócenia opłacalności przemysłowej produkcji i t. d. a nasz bilans handlowy i płatniczy, i troska o nasze bezpieczeństwo wewnętrzne i zagraniczne.

Nie potrzebujemy chyba przypominać tej najmniejszej dyskusji, która szcze gólnie we Lwowie toczyła się na ten temat w lwowskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej — gdzie rzucano śmiało a je dnaż żywotne żądania programowe, po chodzące i z pod rąk wybitnych teoretyków i w zarządztu doświadczonych praktyków.

Nie potrzebujemy chyba przypominać treści obu ostatnich konferencji międzyministerjalnych, na których przedstawiciele świata przemysłowego, handlowego, rolniczego, robotniczego z najdokładniejszą skrupulatnością wyłożyli swe potrzeby i możliwości ratunku. Podkreślić również winniśmy, że pierwsza konferencja międzyministerjal na stała pod znakiem podniesienia gos podarczego specjalnie ziem wschodnich i południowo-wschodnich, by przesu nąć te nieszczęśliwą pod każdym względem linię, dzielącą Polskę na: wschód i zachód.

Czy zbliży nas do tego wyniku anowidzianej rządowej konferencji gospodarczej?

Wszystko wola o pracę, o inwestycje, o roboty publiczne. Tymczasem, jak informuje Agencja „Iskra”, opracowywane plany inwestycyjne obracać się będą tylko w ramach istniejących możliwości kredytowo-finansowych, które — jak wiadomo — zależą od postępowania prac w dziedzinie osiągnięcia równowagi budżetowej i wiążą się z postępiami kapitalizacji wewnętrznej.

Brania jest również pod uwagę sprawa rozszerzenia inwestycji publicznych w drodze ich kredytowania przez zainteresowane przemysły. Nikt z nas nie ludzi się, że te możliwości kredytowe przemysłu są dość ograniczone, zwłaszcza, że na rynku tym ciąży tacy kryzysy tyboryczni, jak kole, poczta i cały waszbiar przetrzynnych instytucji czy przedsiębiorstw o charakterze państwowym, instytucyjnym, czy też półpaństwowym.

Przed konferencją gospodarczą stanie spore zagadnienie i problemów. Wierzymy jednak, że przedstawiciele naszego samorządu gospodarczego i przedstawiciele świata pracy zwrócą czynnikiem do wydających uwagę na ten las ludzi bezrobotnych, na chans i ruinę gospodarczy kraju, na nasz upadek kulturalny, moralny i obronny, i rzucą inicjatywę, zachęte do zmontowania programu rol bieli publicznych. Być może, że konferencja ta zdoła odpowiedzieć na pytania główne: czy, jak i za co?

W przypisku

12 proc. dywidendy

Z dyskusji nad budżetem Min. Poczty i Telegrafów dowiedzieliśmy się o wca le rewolucyjnym szczególe. Oto PAST uzyskała w tym roku 5 milionów czystego zysku i wypłaciła 12 procent dywidendy (podczas gdy Bank Polski, instytucja czysto finansowa, wypłaca tylko 8 proc.).

Min. Kaliński stwierdził, że PAST jest zupełnie izolowana od przebiegu naszego życia gospodarczego, że powodzi się jej świetnie, a wypłacana przez PAST dywidenda jest zupełnie niespotykana.

Te fakty odkrywają nam nagą prawdę. Okazuje się, że na tak doniosłym odcinku życia społecznego i gospodarczego, jaką jest komunikacja telefoniczna panuje wyżysk.

Cóż to bowiem oznaczają owe 12 procent dywidendy?

Oto każdy z nas, używając telefonu — nitylko pokrywa jej koszty, ale wpłaca nadmierny haracz, który składa się na dywidendę, jej większość wyczuwa się zagranicą, ponieważ 4/7 spółki należy do swawidzielskich współdziałalników.

Potem dziwnym się, że w Polsce jest ciężko.

Zapytać się godzi, w ilu gależkach naszego życia ukuwają się podobne wyżyski, które duszą społeczeństwo? Czy nie należałoby żelaną ręką ująć tego rodzaju zjawisk, które wpędzają w nędzę szarego człowieka w Polsce?

(zsr)

Cała Polska gra i wygrywa

- Tam, gdzie stale padają główne wygrane
- Tam, gdzie już raz padł milion na Nr. 129512
- Tam, gdzie w Każdej Loterii wypłaca się miliony złotych
- Tam, gdzie w ubiegłej Loterii padła wielka wygrana zł. 100.000 na Nr. 84272
- Tam, gdzie sprawdza się prawo nieprzerwanej serii szczęścia

A zatem w popularnej i niezmiennie szczęśliwej Kolekturze

NADZIEJA

Lwów, ul. Legionów 11.

Ciągnięcie 1. klasy już 20-go lutego b. r.

nową reformą ustroju świeżo obowiazującego w kierunku rozszerzenia wpływu opinii publicznej na rządy — to mamy do czynienia z próbami demagogii tego samego typu, co choćby w ciągu ostatniego półroczca w odległej od nas Grecji.

Te same żywioły, które masą szły w r. 1926 pod Belweder z hasłem

walki przeciw sejmokracji, dzisiaj domagają się w praktyce jej powrotu. A jutro? Jutro głosowałyby na odmianną za dyktaturą.

Tymczasem dzisiejsza Polska jest za biedna, aby upodobać się do bałkańskiej Grecji

KLAUDJUSZ HRABYK



Aspirina
 „Bayer” w polskiej krajce
 na opakowaniach i etykietkach daje gwarancję czystości preparatu.

ASPIRINA

Do nabycia we wszystkich aptekach.
 Cena za 6 tabl. obecnie już tylko zł. 0,90, za 20 tabl. zł. 2,25

WILHELM II GI SKONCZYŁ 77 LAT

Berlin, 27. 1. (PAT) „Boersen Ztg.” donosi: Był cesarz Wilhelm IIgi obchodzi dziś w Doorn w kościele rodzinnym 77mą rocznicę urodzin.

AUDYCJA RADJOWA Z POGREBU KRÓLA

Warszawa, 27. 1. (PAT) Jutro o godzinie 22.30, polskie radio projektuje nadanie audycji montażowej z płyt z przebiegu uroczystości pogrzebowych króla Jerzego Vego.

Audycja będzie nadana, o ile nie staną jej na przeszkodzie trudności natury technicznej.

DOCHODZENIA O ZABOJSTWO INZ. DYJLONA

Kraków, 27. 1. (Tel. w. Tr.) Dzisiaj przywiozono z Chorzowa do Krakowa i oddawiono do więzienia wojskowego sądu okręgowego Szczepana Grendę, który zamordował w Tatracach narciarza inż. Stefana Dyjlona z Warszawy. Dochodzenia przeprowadza żandarmeria wojskowa i prokuratura wojskowego sądu okręgowego nr. 5 w Krakowie.

Po stłumieniu rewolucji Venizelosa... Venizelista będą rządzić Grecja

venizelista Sofulisa jako przywódcą naj silniejszego stronnictwa.

Ateny, 27. 1. (PAT) Urzędowe ostateczne wyniki wyborów będą ogłoszone w środę. Przywódcami liberalów (Venizelistów) oświadczyli, że według jego obliczeń Venizelistki otrzymają 152 mandaty na ogólną liczbę 300. Sofulisi sądzi, że ponieważ partja liberalna będzie najliczniejszą w Izbie, król powierzy jej przedstawicielowi misję utworzenia gabinetu.

Partja liberalna będzie mogła liczyć

na poparcie jeszcze 15 posłów z partji republikańskiej, 2 niezależnych, a — jak sądzi Sofulisi — grupy Metaxasa i Isaklarisa nie odmówią współpracy z liberalami, aby zapewnić Grecji rząd trwały i silny, odpowiadający wymaganiom dzisiejszej doby.

SMIERC WYBILNEGO PRZYRODNIKA

Warszawa, 27. 1. (Tel. w. — mg.) W Milanówku pod Warszawą zmarł w wieku 89 lat wybitny uczyony-przyrodnik, działacz na polu wiedzy rolniczej i honorowy profesor Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie śp. Antoni Sempolowski.

NAPAD BANDYTÓW NA KASĘ KOLEJOWĄ

Kraków, 27. 1. (Tel. w. Tr.) Według nadeszłych tu wiadomości, żełt siał rano na kasę stacji kolejowej w Ketach—Podlasie dokonano napadu rabunkowego. Mianowicie po odjeździe pociągu osobowego z Kęt w stronę Białej—Bielka wstrągnęło do pociągu służbowego zawiadowcy stacji dwóch osobników, którzy, po sterowaniu zawieszony stacji rewolwerem, zrabowali zawartość kasy w sumie przeszło 200 zł., poczem zbiegli.

Kęty—Podlasie leżą tuż za Kętami nad Solą w stronę Białej i są małą miejscowością klimatyczną. W porze zimowej jest na tej stacji słaby ruch pasażerski.

UCZEN I. KL. GIMN. W DRODZE DO... ABISYNI

(A) W dniu wczorajszym zbiegi z do mu rodziców Maksymilian Berger, liczący 13 lat, uczeń I. kl. gimn. (ul. Mochnackiego 1. 13). Berger, który tu jęmnyczył kilku swych kolegów, iż wyjeżdża do... Abisynji, wyszedł z domu przed godz. 8 rano i zamknął do szkoły, powędrował pieszo w stronę Gródka Jagiellońskiego, co niezbyt pochlębnie świadczy o jego władaniach geograficznych. O godz. 17:45 został przytrzymany w Gródku Jag. przez posterunkowego, o czem telefonicznie zawiadomiono wydział śledczy. Wczorczem po syna zbiega wyjechał ojciec do Gródka Jagiellońskiego.

MONTE CARLO PRZY PLACU BERNARDYŃSKIM

(A) Funkcjonariusze policyni ujawnili w dniu wczorajszym w mieszkaniu dra Romana Dolnickiego przy pl. Bernardyńskim 1. 12a, zakonspirowane „kasyno” — w którym grano w ruletkę. W chwili wkroczenia policji ruletką był w pełnym ruchu u kierownicy Pohorylles Kuzłman niechętnie zaimponował się prowadzeniem gry hazardowej, ale i zjednywaniem klientów. W chwili kurczenia policja pięć osób śledziło biegi kulki po rulecie. Spisano z nimi odpowiedni protokół a przeciw lekarzowi i krupierom skierowano doniesienie karne.

LWOWSKI WŁAMYWACZ ŚWIETOKRADCA

(A) W ostatnim dniu ub. roku nieznaną sprawcy usiłował włamać się do cerkwi w Kozłach, w pow. lwowskim, a spłoszeni udali się w powiat gródecki i w wsi Domażyre włamali się do tamtejszej cerkwi, gdzie skradli roz maite naczynia liturgiczne, wartość około 700 zł. Dochodzenia doprowadziły do ujawnienia w osobie Jurka Dulińskiego, zamieszkałego w Kleparzu — Łup, pochodzącego zaimponował do cerkwi w Domażyrcu, ukryty w ogrodzie na Kleparzu, został odka pany, a Duliński oddawiony do dyspozycji sądnego śledczego.

Senat również odrzucił veto prezidenta Roosevelta

Waszyngton, 27. 1. (PAT) Senat większością dwóch trzecich głosów, a mianowicie 66 przeciw 19 odrzucił veto prezidenta przeciw projektowi ustawy o wypłacie zapomóg byłym wojskowym (bonus) przez emisję osobnych bonów 50-dolarowych. Wskutek udwały senatu — ponieważ Izba także przeszła nad veto prezidenta do porządku dziennego — projekt otrzymał moc ustawową.

Waszyngton, 27. 1. (PAT) Na mocy uchwalonej dziś przez Izby, wbrew veto prezidenta, ustawie o wypłacie zasiłku dla byłych wojskowych od 15 czerwca, pocztowa kasza oszczędności Stanów Zjednoczonych będzie musiała emitować 50-dolarowe bonny na sumę 2.491 milionów dolarów na wypłatę tych zasiłków. Projekt ustawy o otwarciu kredytów na pokrycie tych bonów będzie wniesiony oddzielnie. Inflacyjności będą mieli okazję do propagowania swoich projektów.

Waszyngton, 27. 1. (PAT) Uchwalony dziś przez komisję Izby reprezentującej ustawę o neutralności Stanów Zjednoczonych, wjeździe pod obrady plenum Izby w końcu bieżącego lub na początku przyszłego tygodnia. W senacie projekt ustawy leży bez ruchu, gdyż senatorowie Borah i Johnson domagają się wprowadzenia do projektu klauzuli w obronie wolności mózr.

SPROSTOWANIE

Warszawa, 27. 1. (PAT) Biuro Senatu komunikuje: Część prasy podała błędnie, że planarne posiedzenie Senatu zostało zwołane na wtorek 28-go stycznia. W rzeczywistości posiedzenie to jest zwołane na wtorek dnia 4 lutego, o czem podały ostatni komunikat biura Senatu.

Postulaty turystyczno-kolejowe Małopolski Wschodniej

Wczoraj przedpołudniem w sali sejmowej lwowskiej Dyrekcji Kolejowej miało miejsce konferencja, związana za sprawą propagandy turystyki na terenach Małopolski Wschodniej. Konferencja ta, której przewodniczył prezes Dyrekcji inż. Laguna, jako przewodniczący Delegatury Ligi Popierania Turystyki, była bogato obsłana przez przedstawicieli szeregu organizacji. Imieniem miasta zjawił się wiceprezydent Chajes i dyrektor Czolowski, imieniem Izby Przem.-Handl. prezes dr. Szarski i dyr. dr. Jasiński, imieniem województwa radca Przyborowski, im. wojew. tamopolskiego dr. Laniewski, im. woj. stanisławowskiego mgr. Gryczak a ponadto dr. Kramar (Polski Inżynierski Klub), dr. Uhorczak (Pol. Tow. Krajk.), dr. Schneid (Zyd. Tow. Kr.), p. Frankowski (LOZFN), inż. Wexler, p. Szpaczyński (Zw. Rez.), p. Kusiba (Sta nisławów), p. Białostocki (Stanisławów), mgr. Schenk, burmistrz Skolego, p. Jarosławski (Tarnopol) i naczelnik wydziału Dyr. Kol. mgr. Cramer.

Najsilniej i z bogatymi argumentami stanął w obronie pokrzywdzonego pod względem opieki turystycznej Lwowa p. dyr. Czolowski, podkreślając, że hasło „Poznaj swój kraj” zostało na naszym terenie wypaczone. Liga Popierania Turystyki, która dysponuje poważnymi kapitałami, pochodzić ma z opłat za pociągi popularne, propaguje bowiem hasło nie „poznaj swój kraj”, ale „poznaj różne imprezy, a przy tej sposobności poznasz zabawy kulturalne”. Propaganda Lwowa jak dotąd jest lekceważona a mowy przecież prawo żądać, by nasz miasto było stacją wypadową dla dziesiątków wycieczek, kierowanych do Małopolski Wschodniej, by na Lwów nie patrzono kod katem imprez, lecz ie

go wartości, gdyż jest on chlubą Polski. Zkolei mgr. Uhorczak poddał ostrej krytyce dotychczasowe metody popierania turystyki i stwierdził, że imprezy tej organizacji były niedołatwe. I tak np. z tw. „Święto Górk” było imprezą w 100 procentach chybioną. Na zareklamowane święto zjechało do Zakopanego 30.000 osób, a tymczasem nie widziano nawet, co zrobili z 10.000 wycieczkowcami. Trzeba sobie powieścić prawdę: społeczeństwo jedzie dalekie, gdyż przejadają są tanie. Szumne imprezy nie wiele pomogą.

W 1934 r. przygotowano się na ty sięcie gości na Święto Huculszczyzny, a tymczasem spadły deszcze i przyjechało 20. osób. Znajdowali się huculi, zrujnowali się właściciele pensjonatów, którzy porobili inwestycje i na ten temat skończyli. Dlatego też nie latamy statycznie programów imprez, ale mienjamy na celu wydobycie z regionu to, co on prezentuje i stanowi jego właściwości, godne poparcia turystycznego.

Zdaniem dr. Rotbartha należy ze względu na gospodarczy urządzać wycieczki dwudniowe, a szczególnie zwrócić uwagę na pociągi popularne z Warszawy, Poznania, Wilna i t. d. W toku dyskusji wyłoniono cały szereg projektów, i tak: projekt pociągów w okolicy Targów Wschodnich (5—15 IX), oraz pociągów w okrestwie wstawa „Las Polski i Ochrona Przyrody”, która obchodzi się na terenie Targów Wschodnich przez cały sierpień. Postanowiono w myśl wlotu krsy dr. Czolowskiego urządzić w okrestwie Targów Wschodnich „Tydzień Lwowa”. Postanowiono dalej urządzić 15 sierpnia pociąg popularny na Huculszczyznę, by pokazać, jak wygląda spław drzewa Czerezemem, i ewentualnie drugi pociąg, którego atrakcją byłoby tradycyjne święcenie ziół w Za bnie.

Podole zaprasza do siebie całą Polskę na okres od 22—31 lipca, w którym to okresie urządony będzie rząd podolski. Poza tem wjeździe pociąg na Targi Podolskie 25 lipca i pociąg „na morze” do Zalesszczyk 18 i 19 lipca.

Projektowany jest też rajd górski ze Lwowa przez Strzyż do Stanisławowa, przczem po drodze wjeździe się kolejka leśna w okolicie Brosznowa i Bolechowa.

Turytów zaprosiło do siebie siebie przez usta burmistrza swego majora Schenka, który zapowiedział urządzenie 11 i 12 lipca Wystawy Regionalnej i wycieczkę do skal w Uryczu. Niezależnie od pociągów „imprezowych” kursować będą w miarę potrzebby pociągi popularne do różnych leśnik.

W toku dalszej dyskusji wiceprez. Chajes zatakował Zarząd Główny Ligi Popierania Turystyki za to, że łoży setki tysięcy złotych na miasta, mające dość atrakcyjny turystycznych (schroniska w Krakowie, Częstochowie i Gdyni), a o Lwowie zupełnie zapomina.

Przy tej sposobności poruszono sprawę referenta turystyki we Lwowie. Ustalono wreszcie, że wycieczkami w okolicie nizinne (do Oleska, Zbaraża i t. d.) zajmie się Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, do górskich okolic — Pol. Tow. Tatrzaneńskie, a w zamie gospodarzem będzie Pol. Tow. Namiestnikskie.

Mamy wrażenie, że po tej konferencji Liga Popierania Turystyki będzie miała stałe na uwadze, że w Polsce istnieje Lwów i ma swe prawa turystyczne.

Smiercionośna rybka japońska

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”).

Nankin, w styczniu.
Przed wyjazdem moim do Nankinu w styczniu 1932, udałem się okretnym S. M. „Kobe Maru” z Szanghaju do Dajreunu (jednym z portów powstałych po wojnie rosyjsko-japońskiej). Po 2-ech dniach podróży, przybywam do upragnionego celu. Następuje jak zwykłe przegląd paszportów, przepustek, bagażów i t. p. — poczem schodzę w kajucie pasażerów przed most, rzucony z okretu na molo — i znajduję się na bieżącym górnym ziemi japońskiej.
Oglądam się w prawo to w lewo, jak rzęzić każdy nowy przybysz, którego zarażają oczekujący na Japończyka pozna ją i podchodząc ofiarują swoje usługi. Są to ludzie hotelowi i rozmaici przewodnicy z numerami i napisami na czapkach. — Myliłby się ten, który posmyślał, że ludzie ci napastują natarczywie przybysza, co w innych miastach różnym krajów). — Nie! Z ukłonem i to bardzo głębokim — przed stawiają się: — Czy mogę być do usług Szanownego Pana? — Wystarczy, aby skiniąc głową przeczekać, a w tej chwili oddala się ze słowy: „Bardzo przeprasza, szanowanego pana”.

Usłużny, czysty, lecz chytry Japończyk, gestykulując prowadzi mnie do wyjścia z portu, niosąc mola walizki. Kieruje się oczywiście w stronę rzędem ustawionych taksówek. Wiświadam do taksówki wraz z moim przewodnikiem, który nakazujejechać do Yamato Hotel. Ja zaś powiadam: „sorosoro kioda” (pomolu ruszyć iechać). Oddalając się od portu wjeżdżamy na bardzo reprezentacyjną ulicę, która się nazywa Yamaguchi Dori (coś w rodzaju Alei Ujadowskich w Warszawie, lecz dużo piękniejsza). Ruch uliczny jest sprawni i bardzo cichy. Od pierwszych chwil uderza mnie piękna, asfaltowa i wzorowo czysta jezdnia. Po bokach ulicy stoją lampy, ale jakieś różnice od tych prostych naszych lamp! Są to lampy z różnobarwnym szkłem, podobne do nas spotykanych papierowych lampionów japońskich. Te kolorowe kulki widnieją z daleka wśród drzew wiśniowych, któreimi wysadzone są ulice.

Jedziemy dalej, na prawo, na lewo, aż wreszcie samochód zatrzymuje się. — Mój przewodnik, niczem akrobata, wskakuje szybko i otwierając drzwi samochodu, zabiera moje walizy. Wy-

siadam. Przedemną szerokie, piękne, wysokie schody z ładnego, matu, matu, po których wchodzi do przepięknego hotelu Yamato. W tej chwili mój cicerone powiada: „Sanowny Panie, tacy ludzie jak ja niezastulili na zaszczyt przejścia progą tego gmaszchu”. Zrozumiałem jego powiędzenie, gdyż zobaczyłem idących w moją stronę Japończyków w pięknych litych, jak — bywół hotelowych, którzy wprowadzili mnie do wnętrza hotelu. — Po zameldowaniu się i zaplaceniu zgóry dość wysokiej sumy, otrzymuję swój apartament t. j. 2 pokoje i łazienkę.

Zwiedzając hotel, spotkałem się z pewnym znajomym Japończykiem panem Toti Tosi, inżynierem japońskim, którego poznałem na posłakcie okretu S. M. „General Metzner”, zdającego z Fomozu do Szanghaju. „Oha! oha!” — powiedziałem, co mi z wielkim zadowoleniem odzwrócił: „Konihawa yorosi!” (dzień dobry panu), dziwiąc się, że w tak krótkim czasie nauczyłem się jego mowy ojczystej. Dowiedziawszy się, że przyjechał do Dajreunu, aby zwiedzić miasto w sezonie letnim p. T. powiędział: „Dobrze! O ile pan przyjechał do nas tylko dla zwiedzania, to w takim razie, jako syn tego pięknego i przez nas wmiernie kochanego kraju, czuję się zobowiązany pokazać panu niektóre szczytówy w tem mieście. Ucieszony proponuję Japończyka zaproszenia go na obiad. On jednak zaproponował, że nie przyjmę, gdyż musiał wstać na nekajkiego ceremoniału japońskiego, towarzyszyć admirałowi p. Kasioawa, z którym przyjechał z Tokio. Przecież mi jednak, że o godzinie 3-iej południu, przyjdzie do mnie, aby wybrać się na wspólną wycieczkę. I rzeczywiście z 3-iej japońską punktualnością (zaszczęśliwie trzeba, że Japończyk ogromnie przestrzegający tego słowa) zjawił się p. Toti Tosi. Wy-

brałszy się na zwiedzenie miasta. Przez cały ten czas obserwowałem mego znajomego, który z wielkim entuzjazmem opowiadał mi o bohaterskich wyczynach Japończyków w czasie wojny rosyjsko-japońskiej. Nie mogłem wprost poznać w tym momencie tego układowego, i spokojnego dżentelmana japońskiego, który w uniesieniu patriotycznym z takim entuzjazmem okazuje szpotownictwem Azjata w europejskim ubraniu, taka lewem nienawidę do Rosjan biła z jego słów.

Uspokoiwszy się po chwili powiedział: „Wie pan, co? Proszę łaskawie zejść ze mna do portu, a pokazać panu, naszą „rybkę morską”, która z łatwością zrybie każdego, obcego „wielorybka”, który ośmieliłby się zaniepokoić nasze przastare japońskie wybrzeża. — Proponuję ta mnie zabrać, zabrać, zabrać, to też bardzo chętnie przyjąłem propozycję. Po 15-tu minutach przybyliśmy do portu, lecz nie do rybackiego, lub handlowego, jak przypuszczałem, lecz o dziwo! — do wojennego. Przy bramie stoją wala sprezentowała broń. Zdziwilo mnie to, gdy nie widziałem żadnej woskowej osobistości. Na to mój towarzyszy, urzędnym umiśmchem, powiedział mi, (pokazując przym swoim odznak), że jest komendantem jednego z krążowników, obecnie znajdującemu się w naprawie w doku na wyspie Fomozie. — Idziemy dalej. Przechodzimy do jednego z wielkich basenów, w których zobaczyłem ustawione różnego rodzaju bojowe „morskie” jak krążowniki, kontrotopodowce i liczne łodzie podwodne. Tu z krótkim triumfem odbywa się mój komentariat: „Oto nasza „rybka”, laktwie było zdziwienie, gdy zamiast zapowiadanej rybki, zobaczyłem olbrzymią torpedę, skonstruowaną, jak się później dowiedziałem, przez dobrego przyjaciel p. Toti Tosi. — Dzięuję, który, aby stwierdzić sprawność działania

swego wynalazku — pociął w niej śmierć. P. I. śmiejąc się rzekł: — O ile pan będzie kiedykiedykolwiek w Europie spowrotem to proszę opowiedzieć swojemu białemu braciom, co ta rybka tu pokazałem”. — Torpeda ta ma 7 m. długości, 70 cm. szerokości, a wazy prawie, że tonę. Pomiędzy 3-imi a 5-ty m. metrem znajduje się pokrywa szklana, której z zewnątrz nikt nie zamknię, tylko od wewnątrz i to tylko ochotnik, który wchodzić do tej torpedy i ruszyć, może dobrze o tem, że żywy z niej już nie wyjdzie. (Cóż to znaczy u Japończyków, stracić życie w ofierze dla ojczyzny). Zamykając za sobą pokrywę, w pozycji leżącej — wprawia w ruch te miniaturową łódź podwodną. Dla lepszej obserwacji można zanurza się na 2,5 m. w głąb i pećdzi z szybkością 40-45 m. morskich na godzinę w stronę nieprzyjacielskiego statku. Nie stanowi różnicy dla śmiercionośnej torpedy czy ma przed sobą krążownik na powierzchni morza, czy też łódź podwodną, ukryta w 25 metrowej głębokości — wszystko bowiem dosięgnie. Torpeda kierowana przez pilota z wielkim impetem wpada na nieprzyjacielski statek, następuje eksplozja, okręt tonie, a pilot, znajdujący się wewnątrz torpedy idzie na pokarm rybek, prawdziwych morskich małych rybek.

— Po powrocie do hotelu, długo nie mogłem uspokoić się po silnym wrażeniu, jakie wywarło na mnie opowiadanie Japończyka, następnego dnia Japonia — wielkie państwo, małych, lecz fanatycznych wojowników.

KAROL MICHAŁSKI

Przebieg uboju rytualnego

Warszawa, 27 I. (też. własny). Donoszą z Łodzi, na posiedzeniu rady gminy Chojny (w pow. łódzkiej) ławnik Kulia postawił wniosek w sprawie zniesienia uboju rytualnego na terenie reżni chocięskiej.

Kulia wskazał, że w dobie obecnej dalsze utrzymanie systemu uboju rytualnego, który jest wosmę niehumanitarny powoduje niepotrzebne męczenie zwierząt, tudzież podraża ceny mięsa, jest niemożliwe, tembardziej, że przeciw ubojowi rytualnemu wypowiedzia się Lwa Opieki nad zwierzętami z tego względu, że w sprawie wniośku, o zniesienie uboju rytualnego na terenie reżni chocięskiej.

— Po dyskusji rada gmina jednogłośnie przyjęła wniosek p. Kulia i uchwała wystąpić do władz o zakazanie prowadzenia uboju rytualnego na terenie gminy Chojny.

Zakład C. ULRICH założony 1805 r. w Warszawie, S. A.

zawiadamiają, że wyszły z druku
CENNIA NASION na rok 1936
i rozsyłany jest na żądanie.

— NASIONA warzywne, pastewne, leśne, kwiatowe, rolne, lekarskie
świętego zioła, wyborowej jakości.

Centrala — Ceglana 11. Filja: Sienkiewicza 11 i 2-ga Hala Mirowska

JERZY MARJUSZ TAYLOR

JAK SŁOŃCA

(Ciąg dalszy).

— Nie chwytaj mnie reklam! — warknął groźnie Paweł. — Bo utoniesz w obaj!

Wstręcenie nie pomogło. Tonący wydał irracjonalny krzyk i pochwylił mocno swoje wybaczone obręcz wół jęsa. Paweł przeraził się nie na żarty, bo natychmiast pograżył się obydwa. W ciągu sekundy, która wydała mu się cła w wieczność, miał wrażenie, że słona, ciepła woda wleziła mu się do organizmu wszystkim porami, uczynił jednak rozpaczyliwy uścisł i, lęzając się strasznie, wypłynął znowu na powierzchnię. Zaczępprawić powiew trzęsł w płuca, zdobył się na tyle przytomności, że zastosował brutalną, ale niezbędną środek obrony. Wpakował chlopokowi palce wprost w oczy. To pomogło. Kurczawo uścisł krzyk rozlaźnił się i Paweł odetchnął z ulgą, woliwny się od tego niebezpiecznego cęziaru.

Chwylił lewą ręką za jasne włosy, właśnie gdy bezwładna głowa miała pograżyć się znowu w wodzie. Pływak najwidoczniej stracił przytomność. I teraz żywe Paweł, holując nieruchome ciało jedną ręką, a drugą rozgarniając wodę, podniósł wreszcie do pomostu.

Gdyby musiał płynąć jeszcze tylko kilka metrów dalej, sil nie starczyłoby

21

mu na pewno. Poczuł to wyraźnie w chwili, kiedy nie wypuszczając z dłoni włosy tonącego, wolną rękę pochwylił cili osłgnął poręcz pomostu, świadomie miągnął sobie w tej samej sekundzie ze zgrozą, że jeden krak wreszcie załedwie znajduje się pełna lawstwy wody przepaść, kilkudziesięciometrowej głąbokości.

Uradował się własnemu ocaleniu i jednocześnie zrodziła się w nim głęboka niechęć do uratowanego. — Djabłi nadali pomysłał, wzeszłażając ramiionami. — Przecież o mały włos byłbym utonął z tym głupim chlopakiem. A biedna matka — zamartwiała by się na śmierć.

Ruchem pełnym zniecierpliwienia do pomógł nieczepnie jeszcze przytomnego chlopku wgramolił się na deski pomostu i nie trzosiąc się z niego więcej, poszedł po swój płaszcz, który zrzucił, wskakując do morza. Włożył go pośpiesznie, bo słonkie paliło tak silnie, że czuł na skórze jakby ukłucia ostrych, rozdzarzących w ogniu szpilek. Miał zamiar udać się zaraz do matki i zajął z nią półkę na obiad, lecz nagle zdjął go łódź i postawił przed siebie wysykiem zawołania Marka, aby zajął się postawionym na pomostie chlopkiem i dał mu się napić cędość orzeźwiającego.

Marko jednak musiał być gdzieś zajęty, bo na wolanie włożył się z kulą, bo sam Schwartz, który, usłyszawszy o co chodzi, spowrócił w kierunku drewnianego pomostu i parsknął śmiechem.

— Cóż pana wprawilo w taki wesoły nastrój — zapytał Paweł nieco wyniosło.

Czech nie zraził się bynajmniej jego tonem.
— Jaki chłopc? Co za chłopc? — powtarzał, śmiejąc się bez przerywek. — Przecież to nasza panu Katica. Ona pła w jak ryba i jak delfin, a pan habria mówi, że ją wyratował. Cho, ho — śmiał się, trzęsąc głową i przyglądając się uważnie ironicznie — Pani Katica miałaby sama Chłopi! Pani Katica... — Ale, co pan bredzi, mój kochany pan Schwartz — przerwał mu lekceważąco Paweł.

Objezawszy się jednak na pomost, zastąpił w zdumieniu, wspominając nagłe baśnie o boginach wodnych, usmiejąc się zmieniając swą postać, owidzując się w metamorfozy. — Inne fantazje poetetyczne, przedwczesnym zaś miłrodekci o cudnej z piany morskiej rozdzętej Afrodyte.

Tak. To wcale nie był chłopc. Schwartz miał rację i młody człowiek poczuł zalewającą mu twarz rumieńce. Na pomostcie, odziana w skromny granatowy trykot pływaczka, miała młodą dziewczynę, smułką i głąbką. Ta jej smułkłość niemal chlopica była punktem ukuszenieliwym pomysłu ratującego, ale co natwicić zdumiona Pa

wła, to fakt, że dziewczyna bynajmniej nie sprawiała wrażenia, że przed chłopcą groziło jej niebezpieczeństwo. Stała zupełnie spokojnie, jak dziecina do świadczona pływaczka, która skończyła tylko o lekki trening, i przyglądała obje oboma dłońmi swe złote włosy, u silowała uwolnić je od nadmiaru, słonej wody.

— Ajaaj, panie habrio — mówił Schwartz. — Jakże można było wziąć taką panteńkę za chlopca. Taką piękna panteńkę — nieważny uśmiech — złośliwie i zagładając Pawłowi widzenie w oczy. — Guten Tag, gnades Frau! — zawałał, zginając się wpoi, zwrócony w kierunku młodej pływaczki. — Już z powrotem? A może pan pozwoli na obiad? Many dziś rostałof. Pyszność — zachwalał. A na deser łody ananosew ze słodkimi kremem. Proszę zostać. Pan Weissmuller nigdy mi nie daruje, jeśli się dowie, że pan nie zatrzymałem.

Dziewczyna rozśmiała się i Paweł gotów był przysiąc, że w życiu swoim nie słyszał tak cudnego śmiechu. Dźwięczal, jak srebrne dzwoneczki, a było w nim wyprawy i lekceważenie zarazem. — Nie przesze Paweł, nie zdaje się sobie sprawę, dlaczego, wziął do siebie, drugie uszał za skierowane pod adresem owego jakiegoś Weissmüllera, do którego odrzuć powiżął niewytumaczoną niechęć, wyobrażając go sobie nawet miast, jako grubego, rudawego Niemca, nopsiąjącego ze smakiem piwo.

(C. d. n.)

Kto będzie księciem Wali?

Kto będzie księciem Wali? Jak się sprawy potoczą, jeśli król Edward wstąpi w związku małżeńskim i będzie miał syna? Na kogo obecnie przechodzi linja następnstwa tronu, wobec okoliczności, że obecny następca tronu, książę Yorka ma tylko dwie córki? Te i inne pytania nasuwają się przy roztrąsaniu materji, sprzeczwanej na wstępie.

Prawo angielskie, rządzące następnstwem tronu jest proste. Korona spada na najstarszego syna króla, a w razie jego braku na najstarszą córkę. Jeśli król jest bezpotomny, korona spada wedle tej samej reguły na jego rodzeństwo, wedle starszeństwa.

Obecnie więc, prawnym następcą tronu Wielkiej Brytanji, jest drugi, wedle starszeństwa syn zmarłego króla, mianowicie Książę Yorku. Córki te także będą mianowicie następcami księcia Wali, zgodnie z tradycją angielską, wedle której następcy tronu przysługują tytuły księcia Wali.

Dość też, wobec bezżenności króla Edwarda VIII, linja następstwa tronu przechodzi na córkę księcia Yorku, księżniczkę Elżbietę. Jeśli stan obecny będzie trwał, to po najdłuższym życiu Edwarda VIII, i jego brata Alberta Fryderyka i Anny, Jerzego księcia Yorku, na tronie angielskim zasiądzie dziesięcioletnia dziś księżniczka Elżbieta. Anglikom nie jest to myśl przykra. Pamiętają dobrze, że okresy, w których korona brytyjska spoczywała na skroniach kobiety, należą do najświętszych w dziejach Anglii. Za panowania Elżbiety Anglia stała się potęgą. Móra długie zaś panowanie Wiktorji stanowi epokę szczytowego rozkwitu handlu i przemysłu brytyjskiego, rozszerzenia się granic Albionu na krainę wschodu i zdobycia niewidzianej dotychczas potęgi politycznej. W czasach wiktorjańskich, Anglia stała się gigantycznym Imperjum Brytyjskim, które rozciągało światem.

Możemy więc, pod przypuszczaniem pa nowianem młodzieńczej di Elżbiety historia się dziś powtórzy? Może Anglja odzyska wpływy, tak które dawniej?

Co się jednak stanie, gdy księciu Yorku przyjdzie na świat syn? Oczywiście następnstwo tronu przejdzie na niego, syn bowiem jest następcą tronu, nie księżniczka. Anglia stała się potęgą przed córką. A jeśli ks. Yorku wyjedzie z kraju, lub zrzeknie się następnstwa tronu? Wtedy żadne z jego dzieci nie zasiądzie na tronie brytyjskim, gdyż prawo opiewa wyraźnie, iż nie może być królem ten, kto nie był

następcą tronu. W omawianym zaś wypadku następnstwo tronu przejdzie na trzeci, syn zmarłego króla, książę Gloucester (O ślubie jego do nosilyśmy kilka tygodni temu).

A jeśli niezamężny obecnie Edward VIII, wstąpi w związku małżeńskim i urodzi mu się syn?

Wówczas następnstwo tronu przejdzie na niego. Czy potrzebny będzie w tym celu osobny dekret królewski? Bynajmniej. Wedle tradycji król zawiadomi o tem, zapomożą specjalnego wysłannika, Pierwszego Ministra, czyli premiera, ten z kolei wysła wiadomość do Lorda Mayora Londynu, Lord Mayor zaś za pośrednictwem heroldów, za specjalnym ceremoniałem zawiadomi lud o przyjsciu na świat dziedzica korony. A jak będzie z księstwem Wali? Tu będzie potrzebny dekret, a nawet dwa dekry. Tradycja przewiduje, że w tych razach na przed król mianuje dotychczasowego księcia Wali Hrabją Szkocji, a więc posuwa go niejako w hierarchji tytułów, poczem Hrabia Szkocji poleca księcia królewskiej „swęto ukochanego kurzyma” (właśnie nomen świeżonaroz-

dzonogo) i prosi, aby obdarzył go księstwem Wali, nie chciałby bowiem zamienić zą pięknej krainy, posiadawiającej już pana, sam zmuszony do odjazdu za wysokie góry szkockie”. Wówczas król „przychyla się do prośby swego ukochanego Hrabiego Szkocji” i mianuje następcę tronu księciem Wali.

Lecz z bezżenności króla Edwarda VIII, wynikają i inne kwestje niezwykle. Kto będzie pełnił honory domu na przyjęciach dworskich, inacej mówiąc, kto będzie „Pierwszą Damą Królestwa Wielkiej Brytanji”? Jest nią zawsze królowa. Czy w tym wypadku funkcje jej pełnić będzie obecna księżna Yorku, zóna następcy tronu? Nie. „Pierwszą Damą Królestwa” będzie siostra króla Edwarda VIII, a jedyna córka zmarłego króla, wychrabina Lascelles „szóstą hrabinią Havergood”.

Na recepcjach dworskich ona będzie zastępować królowę i jej będzie musiła „dawać pierwszy krok” zóna następcy tronu.

Oto kilka szczegółów z tradycji angielskiej, bardzo też dokładnie rozstrzygniętych przez prasę imperjum.

Smiertelny wypadek słynnej lotniczki

Wielkie wrażenie wywołała w kołach sportowych wiadomość o śmierci młodej lotniczki angielskiej miss Betty Malcom. Dwudziestodwuletnia sportsmanka zginęła w płomieniach swego samolotu na lotnisku w Alicante w Hiszpanji, skąd wystartowała do lotu w kierunku Madrytu. Gdy aparat znalazł się w niewielkiej wysokości nad lotniskiem, motor stanął i zanim pilotka zdolała opnować maszynie, aparat runął na lotnisko i spłonął doszczętnie.

Spod szczątków samolotu wydobyto zwłoki pilotki kompletnie zgżone.

Miss Betty Malcom odniosła szereg poważnych sukcesów w automobilizmie. W międzynarodowych wyścigach samochodowych w Austrii zdobyła tytuł roku 1934 drugą nagrodę, w jeściownym roku 1935 drugą nagrodę, w konkurencji z mężczyznami. — Jej ambicje na polu lotnictwa zakończyły się tragedją.

Newy Jork — Londyn w 24 godzinach

W Londynie bawi obecnie słynny uczyony amerykański, F.G. Creed, który dokonał między innymi wyalazku druku telegraficznego. Wizyta uczonego stala w związku z jego najnowszym wynalazkiem „szutnych wysp”, nad którym pracuje od roku zamkniętym. Problem ten, który zanim został praktycznie rozwiązany — dostarczył tematu powieściom i filmom, dobiega obecnie stadium końcowego. Oto, co mówi Creed o swojej konstrukcji: „Pływające wyspy umożliwiają komunikację między Ameryką a Europą, znacznie

szybszą i tańszą od komunikacji okrętowej. Każdy poszczególny „Seadrome”, znajdujący się na sztucznej wyspie, zakotwiczonej na oceanie, będzie kosztował 300.000—500.000 funtów. Port lotniczy będzie miał 500 do 700 m szerokości. Będzie zapatrzonny we wszystkie potrzebne materiały dla samolotów, w stację meteorologiczną, zaś pasażerowie znajdą tu wszelkie wygody. Hotele i platformy dla samolotów będą położone tak wysoko, że fale morskie nawet podczas najsilniejszych burz nie dosięgną po-

Pod prąd

Próba charakteru

W obradach komisji budżetowej Sejmu nad budżetem Ministerstwa Poczt i Telegrafów, pos. Wagner poruszył ważną u nas wszędzie bolączką, a mianowicie sprawę malejącego zaopatrywania rmiu w znaczki pocztowe.

Istotnie, na wielu t. zw. sklepach tytoniowych, popularnie w Malopolsce „trafikach” zwanych, wiszą tabliczki z napisem: „sprzedaj stempli i znaczków pocztowych”, ale w praktyce, to trochę inacej wyglada. Przeważnie sprzedawca na próbie o znaczka pocztowe, sprzedający obrzuca klienta badawczem spojrzeniem, poczem wywiązuje się zazwyczaj następujący dialog:

- Pan prosz?
- Znaczek pocztowy...
- Hm... Ale pan nigdy nie u mnie nie kupuje. Widze pana poraz pierwszy...
- Możliwe... Daś jednak chciałbym kupić znaczka pocztowe.
- Papierosy pan weźmie?
- Nie, dziękuję.
- Może papier listowy?
- Proszę tylko o znaczek, za 25 groszy.

- Sprzedaj znaczka pocztowe tylko stałym klientom, którzy kupują u mnie papierosy.
- Kiedy ja nie pałe...
- To idź pan na pocztę. Grzesznosci za darmo nie robie.

Skutek jest taki, że jeżeli się nie ma specjalnych względów w znajomej tradycji, trzeba iść po znaczek do urzędu pocztowego, — ale w większej mierze, dla nowego okienkiem w długim ciemnym, czyli stracić około godziny czasu. Po godzinie zaś szóstej, gdy oddziały pocztowe są już zamknięte, pozostaje jedynie wędrowka na Główną Pocztę.

Zagranicą znaczki pocztowe można dostać o każdej porze dnia i nocy, w specjalnych automatach na rogu każdej ulicy. U nas kupno zwyczajnego znaczka, połączone z tyłoma trudnościami i długim czasem, wymaga specjalnej próby charakteru kumpującego.

Może właśnie to jest celem tych w trudniej RYKSKI.

wierzchni wyspy... — Wielkie latarnie morskie będą w Polsce również dla okrętów. Wyspa taka — będzie mogła spełniać swoje zadanie przez około 40—50 lat, a więc kosztu rozłoża się na dłuższy przeciąg czasu”. — Włiczając czas postoju aparatów w portach oceanu, Creed obiecał czas przelotu z kontynentu na kontynent na 24 godziny.

O Czchowie i w Czchowie

Na głównym trakcie, nad Dunajcem, wiodącym z Krakowa — hen do Węgrów (zwanać) — Czchów, z rymczasem obronnej wieży, sterzejącej na wzdór roku, (obok drugiego: „Grodziska”) się gające XIV. w. jego wzniesienia z kamienia, jako rzadki wyraz tego rodzaju sposobu budowania. Czchów zalozył by Bolesław Chrobry. Przywlezione królewskie uczynily go grodem królewskim, a miara wartości cieżko w Czchowie, jak i strażnicy, czchówi, oplacano dla, wzobogacila Czchów, w wiekach XV—XVII. Epoka Kazimierzowska wyposażyła Czchów w kosciół gotycki, freski a la Giotto, chrzcielnicę z daty 1560 etc., to arcydzieła rodzinnej sztuki i w zapominanymi dziełami Czchowie. Wiek XVII. stala się arena wzmożonego ruchu arystokratycznego w Czchowie, sąsiednim Zakłuczinie, a nadzwyczajno w Lusawicach; zaś sąsiedni Melstzyn z ruinami zamku, czy Tropczyn (również ruiny) oraz kiedys dwór i zamek Zawilczy w Roznowie, czy znów kosciół opactwa bened. w Tropni, oraz grota św. Swierada (XI w.), czynią z ziemi czchowskiej — żywe muzeum przeszłości.

Przeszłość ta w niezem nie harmonizuje z teraźniejszością. Niedźna miejscina, na zniszczona powodzią, malęca na

wzórku swojego rynku wodociąg z XVI w., w jakij ponad 1500 ludności, nad którym przynajmniej zamieszkał, w Polsce, na t. zw. „Czchów, sławny na karcie kroniki, od: XIV. do XVIII. w.

Brak moze połączenia kolejowego (najbliższa stacja Brzesko, na drodze: Kraków — Lwów), dalej jednak przemysł, zresztą na obecne czasy, nie mogącego konkurować w wytwórczości (szewstwo slynego, czy kożusznictwo, handel ziolami etc.), zesly do targu kilkadziesiatki nabywcow nabitku, drobin i drobnej sprzedazy kramikow wie. Tozsamo odpusty, czy ewent. zajzdy, jakiej oczywista — ostatnie — od dwóch wieków nie istnieją, bo nie ma Komu zjeździć i po, na co — do Czchowa!

Węgetuje ludność, a jarmarki czchowskie, kiedys emporia okolicznych sprzedazy rodzimych wytwórców (szewstwo slynego, czy kożusznictwo, handel ziolami etc.), zesly do targu kilkadziesiatki nabywcow nabitku, drobin i drobnej sprzedazy kramikow wie. Tozsamo odpusty, czy ewent. zajzdy, jakiej oczywista — ostatnie — od dwóch wieków nie istnieją, bo nie ma Komu zjeździć i po, na co — do Czchowa!

Dunajec szumi, panorama Czchowa malownicza, kuliska zdrowa, rybna, kiedys i pełna w poszczaz zwierca... przecież dają miescinie jakiej takie wa-

lory, żebyż jest można i dzisiaj snadnie, dobrze wykorzystac. Ale, trzeba by co energii, kapitalów i ostatecznie miłości ziemi rodzimaj w sensie W. Pola, aby i te, czchowskie ugory — zmienić w sady, zaś z Czchowa uczynić miejscowosc letniskowa, uzdrowiskowa, jak z innych, podobnych. Czchów chce dać „inicjatywę. Burmistrz p. Skarzynski — ofiaruje móg pola, na pięknym Grodzisku, gdzieby mógł stanąć duży wyspowyżony dla literatów, poetów, malarzy etc.

Inicjatywa ta mogłaby zachęcić innych, żeby w Czchowie budowali nie zamki na lodzie, ale...wille, czy letniskowe domy, a że niebawem Rożnow z elektrownią etc., napewno połączy Czchów elektr. kolejką z Brzeskiem, więc mógł Grodz — stać się „at home” — ludzi szukających latem słońca, dunajowej falj (kapie!), oraz naprawę zdrowego i miłego dozwolenie pod własnym niebem.

Abys zaś pomyslił o rzeczywistosci, możnaby w Czchowie wznowić hodowle żółc leżniczych, na wielką skalę, podnieść przemysł rzeźniczy (slynie w Polsce Czchowska „Kielbasa”), dalej sadownictwo, otoczyć gnojiz i umiejscowić wyszynak idealnie położenie Czchowa, pod zaslonieniem wzgórzami, jako miejsce sadów i „ogrodów Cerey”, kiedys slynnych, skoro Moskorzewski pisał: „W Czchowie sady, to raje

